

Andy Burnham Confirmed as UK Labour Leader, Set to Become Next Prime Minister



UK Labour leader Andy Burnham, who was confirmed as the party's leader. Andy Burnham has been elected as Leader of the opposition Labour Party, and could be the next Prime Minister. With a Labour majority in the House of Commons, Burnham will take over from Keir Starmer without being elected to the job in a new general election. One of the most significant political changes in the world in 2026 will be the leadership change in the UK, as it is expected to influence the country's domestic, economic, healthcare and international policies in many ways.

Why in News?

The Labour Party, in opposition to the Conservatives, has officially appointed Andy Burnham as its new leader in the United Kingdom. With Starmer's resignation, Burnham will be invited by King Charles III to become Prime Minister of the United Kingdom.

Key Highlights of Andy Burnham Confirmed as UK Labour Leader

- UK Labour Party has elected its new leader, Andy Burnham.
- He will soon be the Prime Minister of the United Kingdom.

Current Affairs Capsule for 18 July 2026

(CLASS24)

- Keir Starmer has resigned as Labour leader and Prime Minister.
- Labour is the majority in the House of Commons and therefore it is not necessary for there to be a general election.
- King Charles III will formally call upon Andy Burnham to run the government.
- Previous to his assignments with Burnham, Burnham was the Mayor of Greater Manchester.
- Known for being an advocate of greater public services, healthcare reform and regional development.
- He is expected to lead the economy, housing, infrastructure and healthcare reforms relating to the NHS.

Who is Andy Burnham?

Andy Burnham is a British senior politician of the Labour Party. He has held various significant political roles, such as Mayor of Greater Manchester, Cabinet Minister and Member of Parliament. Throughout the years, he has established himself as a champion of social welfare, greater powers for local governments, and improvements to public health care.

Political Career

- Member of the Labour Party.
- Ex-Member of Parliament (MP).
- Former Secretary of State for Health.
- Ex SIO Commissioner for Culture, Media and Sport.
- Greater Manchester Mayor (2017-2026).
- Elected Leader of the Labour Party in 2026.

About the UK Labour Party

Particular	Details
Founded	1900
Political Ideology	Centre-left, Social Democracy
Current Leader	Andy Burnham
Governing Party	Labour Party
Parliament	Parliament of the United Kingdom
Lower House	House of Commons
Upper House	House of Lords

Current Affairs Capsule for 18 July 2026 (CLASS24)

Head of State King Charles III

Head of
Government Prime Minister

PYQs on India–UK Relations

Exam	Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims	2023	Which feature of the Indian Constitution has been borrowed from the United Kingdom?	A) Fundamental Rights B) Parliamentary System C) Fundamental Duties D) Judicial Review	B) Parliamentary System
SSC CGL	2022	The lower house of the Parliament of the United Kingdom is known as:	A) House of Lords B) House of Commons C) National Assembly D) Senate	B) House of Commons
CDS	2021	Who is the constitutional Head of State in the United Kingdom?	A) Prime Minister B) The Monarch C) Speaker D) Chief Justice	B) The Monarch
SSC CHSL	2020	The official residence of the Prime Minister of the United Kingdom is:	A) Buckingham Palace B) 10 Downing Street C) Westminster Abbey D) Windsor Castle	B) 10 Downing Street
CAPF (AC)	2019	The Parliament of the United Kingdom consists of:	A) King and House of Commons only B) King, House of Commons and House of Lords C) House of Commons and Senate D) President and Parliament	B) King, House of Commons and House of Lords
UPSC Prelims	2018	Which constitutional principle of India is based on the British model?	A) Judicial Review B) Cabinet System C) Directive Principles D) Federalism	B) Cabinet System

Current Affairs Capsule for 18 July 2026 (CLASS24)

SSC CPO	201 9	The currency of the United Kingdom is:	A) Euro B) Pound Sterling C) Dollar D) Franc	B) Pound Sterling
NDA	202 1	London is situated on the banks of which river?	A) Seine B) Rhine C) Thames D) Danube	C) Thames
SSC MTS	202 3	The upper house of the UK Parliament is known as:	A) Senate B) House of Lords C) House of Representatives D) National Council	B) House of Lords
UPSC Prelims	201 7	The 'Rule of Law' concept in India is derived from the constitutional system of:	A) USA B) United Kingdom C) France D) Canada	B) United Kingdom

Conclusion on Andy Burnham Confirmed to Lead UK Labour Party

Andy Burnham's election as the leader of British Labour is a new milestone in British politics. He will be the next Prime Minister of the United Kingdom when elected as leader of the governing Labour Party in the UK parliamentary election. The leader is expected to be at the helm of the economy, public services, health care reform, empowerment of the region and cooperation with the international community. The political transition also points to the aptitude and stability of the UK's Parliamentary democracy, which is one of the important developments in World Politics.

Burnham Takes Charge of UK Labour Party (FAQs)

Q1. Who is Andy Burnham?

Ans. Andy Burnham is a British Labour Party politician and former Mayor of Greater Manchester who has been confirmed as the new leader of the UK Labour Party.

Q2. Why is Andy Burnham becoming the UK Prime Minister?

Ans. Since the Labour Party holds a majority in the House of Commons, its newly elected leader becomes Prime Minister after being invited by King Charles III to form the government.

Q3. Is a general election required for Andy Burnham to become Prime Minister?

Ans. No. Under the UK's parliamentary system, a general election is not required when the ruling party changes its leader while retaining a parliamentary majority.

Q4. What is the role of King Charles III in appointing the Prime Minister?

Ans. King Charles III, as the constitutional Head of State, formally invites the leader of the majority party in the House of Commons to form the government.

Q5. What are Andy Burnham's expected policy priorities?

Ans. His key priorities include economic growth, strengthening the National Health Service (NHS), regional devolution, affordable housing, climate action, and improving public transport.

NITI Aayog Investment Rankings 2026,
Gujarat, Maharashtra, Tamil Nadu
Dominate



The first-ever Investment Friendliness Index (IFI) created by the NITI Aayog to measure the state and UT performance in attracting and facilitating investment is the NITI Aayog Investment Rankings 2026. The index rates assessments of quality of governance, a business ecosystem, business infrastructure, regulatory reforms and ease of doing business throughout the country. In the previous rankings, Gujarat had topped the list while Maharashtra followed, thus showcasing their powerful industrial base and investor-friendly policies. The purpose of the rankings is to encourage competition between states and to encourage states to make reforms to improve India's investment climate.

Why in News?

The Investment Friendliness Index (IFI) 2026 was released by NITI Aayog to rank Indian states and Union territories on various factors contributing to an investment friendly environment, policy reforms, infrastructure, and governance. Gujarat was the best state performer, followed by Maharashtra and Tamil Nadu, respectively

Key Highlights of NITI Aayog Investment Rankings 2026

- NITI Aayog is releasing the first-ever Investment Friendliness Index (IFI) 2026.
- The index assesses the investment ecosystem in the context of States and Union Territories.
- Gujarat was at the top of the list for the major states.
- Maharashtra was in 2nd position.
- Tamil Nadu was in third place.
- The top-performing states were Odisha and Uttar Pradesh.
- The Top winner in the Hilly and North-Eastern States category was Uttarakhand.
- Goa was the top performer in the category of City State/UT.
- The rankings spur competitive federalism and investment in economic growth.
- Policy reform, infrastructure, governance and facilitation of doing business are the themes of the assessment.

Top States in NITI Aayog Investment Rankings 2026

Rank	State
1	Gujarat
2	Maharashtra

Current Affairs Capsule for 18 July 2026 (CLASS24)

- 3 Tamil Nadu
- 4 Odisha
- 5 Uttar Pradesh

Why Did Gujarat Rank First?

Gujarat's Month-on-Month investment status grew in Management Company rankings for India and remained its best option for the following reasons:

- Strong industrial infrastructure.
- Business-friendly policies.
- Appropriate land use mechanism.
- Excellent port connectivity.
- Investor-friendly governance.
- Well-developed manufacturing ecosystem.
- Robust logistics network.
- Proactive industrial reforms.

Previous Year Questions (PYQs) on NITI Aayog

Exam	Year	Question	Answer
UPSC Prelims	2018	With reference to the National Institution for Transforming India (NITI Aayog), which of the following statements is/are correct? A. It is an advisory body. B. Its members include the Chief Ministers of all States. C. Both A and B D. Neither A nor B	C. Both A and B

Current Affairs Capsule for 18 July 2026
(CLASS24)

UPSC Prelims	201 5	NITI Aayog was established to replace which of the following institutions?	B. Planning Commission
		A. Finance Commission B. Planning Commission C. National Development Council D. Inter-State Council	
SSC CGL	202 3	Who is the Chairperson of NITI Aayog?	C. Prime Minister of India
		A. President of India B. Vice President of India C. Prime Minister of India D. Finance Minister	
SSC CHSL	202 2	NITI Aayog came into existence on:	B. 1 January 2015
		A. 15 August 2014 B. 1 January 2015 C. 26 January 2015 D. 2 October 2015	
SSC MTS	202 3	NITI Aayog replaced which of the following institutions?	B. Planning Commission
		A. Finance Commission B. Planning Commission C. Election Commission D. GST Council	
RRB NTPC	202 1	Where is the headquarters of NITI Aayog located?	C. New Delhi
		A. Mumbai B. Hyderabad C. New Delhi D. Bengaluru	
SSC CPO	202 0	Which institution promotes Cooperative and Competitive Federalism in India?	C. NITI Aayog
		A. Finance Commission B. Election Commission C. NITI Aayog D. RBI	

Current Affairs Capsule for 18 July 2026 (CLASS24)

NDA	202 2	What is the full form of NITI? A. National Institute for Technology and Innovation B. National Institution for Transforming India C. National Initiative for Trade and Investment D. National Information and Technology Institute	B. National Institution for Transforming India
CDS	202 1	Which of the following is NOT a function of NITI Aayog? A. Policy Formulation B. Cooperative Federalism C. Allocation of Plan Funds to States D. Strategic Policy Advice	C. Allocation of Plan Funds to States
CAPF (AC)	201 9	NITI Aayog was constituted by: A. Constitutional Amendment B. Act of Parliament C. Union Cabinet Resolution D. Presidential Ordinance	C. Union Cabinet Resolution

Conclusion on Gujarat Tops NITI Aayog Investment Index

The NITI Aayog Investment Rankings 2026 are a promising move towards imparting more transparency and competition through the principles of Federalism and data-driven assessment in India's investment ecosystem. The rankings support policies and behavioural changes in governance, infrastructure and implementation by acknowledging states which have established an enabling business environment. Gujarat, Maharashtra and Tamil Nadu are proven to be the emerging champions owing to their strong industrial base and investor-friendly policies. It is believed that this index will act as a strong lure to attract investment inflows to the country, ease business activities and contribute towards the sustainable economic growth of India.

NITI Aayog Investment Rankings 2026 FAQs

Q1. What are the NITI Aayog Investment Rankings 2026?

Ans. They are India's first **Investment Friendliness Index (IFI)** rankings, assessing the investment ecosystem of States and Union Territories.

Q2. Which state topped the NITI Aayog Investment Rankings 2026?

Ans. Gujarat secured the first position, followed by Maharashtra and Tamil Nadu.

Q3. Which organisation released the Investment Friendliness Index 2026?

Ans. The index was released by NITI Aayog.

Q4. What is the objective of the Investment Friendliness Index?

Ans. It aims to promote competitive federalism, improve the ease of doing business, attract investments, and encourage policy reforms.

Q5. Which state topped the Hilly and North-Eastern States category?

Ans. Uttarakhand ranked first in the Hilly and North-Eastern States category.

Government Adds Iron Ore to Core Sector Index, Expanding It to Nine Industries



The Government's move of including Iron ore in the list of indices of core industries is a major reform in the industrial statistics of India. Government of India announced adding the iron ore industry as one of the core industries to the Index of Core Industries (ICI), which is now

Current Affairs Capsule for 18 July 2026 (CLASS24)

observed in nine industries instead of eight industries. The new base period of 2022-23 for the revised index will give a more realistic indication of industrial output and the various shares of the mining industry. Iron ore is the key input for rising steel production, so it should be improving measures of industrial activity and providing stronger foundations for policy-making using evidence.

Why in News?

The Government of India declared to add Iron Ore to the Core Sector Index, raising the number of industries from eight to nine in the Core Sector Index. The new revised series has been given a new base period as 2022–23 and would portray the modified current industrial structure and the industrial production of the economy of India.

Key Highlights of Government Adds Iron Ore to Core Sector Index

- The government has increased the number of industries in the Core Sector Index from 8 to 9.
- Iron ore is added as the 9th core industry.
- The current Index of Core Industries (ICI) has taken 2022–23 as the base year.
- The mining industry has emerged as a key contributor to the industrial economy of India, and accordingly, it has been included.
- The key raw material for the steel industry is iron ore.
- It's a new version of the index that makes things as accurate as possible when it comes to measuring an industry's growth.
- The new series will help to enhance the compilation of the Index of Industrial Production (IIP).
- The reform facilitates development of data-based economic planning and policy making.

List of Nine Core Industries

Core Industry	Weight in ICI (%)
Refinery Products	25.33
Electricity	19.85
Steel	17.92
Coal	10.33
Iron Ore (<i>Newly Added</i>)	7.55

Current Affairs Capsule for 18 July 2026 (CLASS24)

Cement	5.69
Natural Gas	4.87
Crude Oil	4.59
Fertilizers	3.87

Major Iron Ore Producing States in India

State	Major Mining Areas/Districts	Major Ore Type	Key Fact
Odisha	Keonjhar, Sundargarh, Mayurbhanj, Jajpur	Hematite	Largest producer of iron ore in India
Chhattisgarh	Bailadila (Dantewada), Durg, Kanker	Hematite	Bailadila has some of Asia's richest high-grade iron ore deposits
Karnataka	Ballari (Bellary), Chitradurga, Tumakuru	Hematite & Magnetite	Major iron ore producer in South India
Jharkhand	Noamundi, Gua (West Singhbhum)	Hematite	Home to Noamundi , one of India's oldest iron ore mines
Goa	North Goa, South Goa	Low-grade Hematite	Major exporter of iron ore through Mormugao Port
Maharashtra	Gadchiroli, Chandrapur	Hematite	Important producer in central India
Andhra Pradesh	Anantapur, Kurnool	Magnetite & Hematite	Significant reserves of both ore types
Rajasthan	Jaipur, Udaipur, Bhilwara	Magnetite	Limited but economically important deposits
Tamil Nadu	Salem, Tiruvannamalai, Tiruchirappalli	Magnetite	Known for magnetite reserves
Madhya Pradesh	Jabalpur, Balaghat	Hematite	Moderate iron ore reserves used by local steel industries

Current Affairs Capsule for 18 July 2026
(CLASS24)

PYQs on Core Sector Industries

Exam	Year	Question	Answer
UPSC Prelims	2013	Which one of the following minerals is the chief raw material for the iron and steel industry? A. Bauxite B. Copper C. Iron Ore D. Manganese	C. Iron Ore
UPSC Prelims	2015	Magnetite is considered a better quality iron ore than hematite because: A. It contains less iron B. It contains a higher percentage of iron C. It is found only in plains D. It is used only for exports	B. It contains a higher percentage of iron
SSC CGL	2022	Which state is the largest producer of iron ore in India? A. Karnataka B. Odisha C. Chhattisgarh D. Goa	B. Odisha
SSC CHSL	2021	Bailadila Iron Ore Mines are located in which state? A. Odisha B. Karnataka C. Chhattisgarh D. Jharkhand	C. Chhattisgarh

Current Affairs Capsule for 18 July 2026
(CLASS24)

RRB NTPC	2022	Noamundi Iron Ore Mine is situated in:	B. Jharkhand
		A. Odisha B. Jharkhand C. Goa D. Maharashtra	
SSC MTS	2023	Hematite is an ore of:	C. Iron
		A. Aluminium B. Copper C. Iron D. Zinc	
NDA	2021	Which iron ore has the highest iron content?	D. Magnetite
		A. Limonite B. Siderite C. Hematite D. Magnetite	
CDS	2020	Which of the following states is famous for the Bailadila iron ore range?	C. Chhattisgarh
		A. Odisha B. Karnataka C. Chhattisgarh D. Goa	
CAPF (AC)	2019	India's richest deposits of hematite iron ore are mainly found in:	B. Peninsular Plateau
		A. Indo-Gangetic Plains B. Peninsular Plateau C. Western Himalayas D. Thar Desert	
SSC CPO	2020	Which one of the following is NOT an iron ore?	D. Bauxite
		A. Hematite B. Magnetite C. Limonite D. Bauxite	

Conclusion on Government Updates Core Sector Index

The government's move to take the Iron Ore industry on board the Core Sector Index is a significant reform in the industrial statistical framework of India. The Government also seeks to enhance the timeliness and reliability of industrial production data by introducing the group of nine core industries as compared to eight, and by changing the base year from 2011-12 to 2022-23. The new section on iron ore reflects an emerging trend of mining and steel generation in India and will constitute an invaluable help for policy decision making, investments and economic studies.

Iron Ore Included in India's Core Sector Index FAQs

Q1. Which new industry has been added to the Core Sector Index?

Ans. Iron Ore has been added as the **ninth core industry**.

Q2. How many industries are now included in the Core Sector Index?

Ans. The Core Sector Index now includes **nine industries**.

Q3. What is the new base year of the revised Core Sector Index?

Ans. The revised series uses **2022–23** as the base year.

Q4. Which organization releases the Index of Core Industries?

Ans. The **Office of the Economic Adviser (OEA)** under the **Ministry of Commerce and Industry** releases the Index of Core Industries.

Q5. Why is Iron Ore important for the Core Sector Index?

Ans. Iron ore is the primary raw material for steel production and plays a crucial role in industrial growth, infrastructure development, and manufacturing, making its inclusion important for accurately measuring India's industrial performance.

HINDI

एंडी बर्नहैम ब्रिटेन के लेबर पार्टी के नेता के रूप में पुष्टि हो गए हैं, और वे अगले प्रधानमंत्री बनने के लिए तैयार हैं।



ब्रिटेन के लेबर पार्टी नेता एंडी बर्नहैम को पार्टी के नेता के रूप में पुष्टि मिल गई है। एंडी बर्नहैम विपक्षी लेबर पार्टी के नेता चुने गए हैं और अगले प्रधानमंत्री बन सकते हैं। हाउस ऑफ कॉमन्स में लेबर पार्टी के बहुमत के साथ, बर्नहैम नए आम चुनाव में चुने बिना ही कीर स्टारमर से पदभार ग्रहण करेंगे। 2026 में दुनिया के सबसे महत्वपूर्ण राजनीतिक परिवर्तनों में से एक ब्रिटेन में नेतृत्व परिवर्तन होगा, क्योंकि इससे देश की घरेलू, आर्थिक, स्वास्थ्य सेवा और अंतरराष्ट्रीय नीतियों पर कई तरह से प्रभाव पड़ने की उम्मीद है।

खबरों में क्यों?

कंजर्वेटिव पार्टी की विपक्षी लेबर पार्टी ने आधिकारिक तौर पर एंडी बर्नहैम को यूनाइटेड किंगडम में अपना नया नेता नियुक्त किया है। स्टारमर के इस्तीफे के बाद, बर्नहैम को किंग चार्ल्स तृतीय द्वारा यूनाइटेड किंगडम का प्रधानमंत्री बनने के लिए आमंत्रित किया जाएगा।

एंडी बर्नहैम के ब्रिटेन के लेबर नेता के रूप में पुष्टि होने की मुख्य बातें

- ब्रिटेन की लेबर पार्टी ने एंडी बर्नहैम को अपना नया नेता चुन लिया है।
- वह जल्द ही यूनाइटेड किंगडम के प्रधानमंत्री बनेंगे।
- कीर स्टारमर ने लेबर पार्टी के नेता और प्रधानमंत्री पद से इस्तीफा दे दिया है।

Current Affairs Capsule for 18 July 2026 (CLASS24)

- हाउस ऑफ कॉमन्स में लेबर पार्टी बहुमत में है, इसलिए आम चुनाव कराना आवश्यक नहीं है।
- राजा चार्ल्स तृतीय औपचारिक रूप से एंडी बर्नहैम को सरकार चलाने के लिए बुलाएंगे।
- बर्नहैम के साथ अपनी नियुक्तियों से पहले, बर्नहैम ग्रेटर मैनचेस्टर के मेयर थे।
- सार्वजनिक सेवाओं में सुधार, स्वास्थ्य सेवा सुधार और क्षेत्रीय विकास के पैरोकार के रूप में जाने जाते हैं।
- उनसे आर्थिक मामलों, आवास, बुनियादी ढांचे और एनएचएस से संबंधित स्वास्थ्य सेवा सुधारों का नेतृत्व करने की उम्मीद है।

एंडी बर्नहैम कौन है?

एंडी बर्नहैम लेबर पार्टी के एक वरिष्ठ ब्रिटिश राजनीतिज्ञ हैं। उन्होंने ग्रेटर मैनचेस्टर के मेयर, कैबिनेट मंत्री और संसद सदस्य जैसे कई महत्वपूर्ण राजनीतिक पदों पर कार्य किया है। वर्षों से, उन्होंने सामाजिक कल्याण, स्थानीय सरकारों को अधिक शक्तियां प्रदान करने और सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवाओं में सुधार के प्रबल समर्थक के रूप में अपनी पहचान बनाई है।

राजनीतिक करियर

- लेबर पार्टी के सदस्य।
- पूर्व सांसद।
- पूर्व स्वास्थ्य राज्य सचिव।
- एसआईओ के पूर्व संस्कृति, मीडिया और खेल आयुक्त।
- ग्रेटर मैनचेस्टर के मेयर (2017-2026)।
- 2026 में लेबर पार्टी के निर्वाचित नेता।

यूके लेबर पार्टी के बारे में

विशिष्ट	विवरण
स्थापित	1900
राजनीतिक विचारधारा	मध्य-वामपंथी, सामाजिक लोकतंत्र
वर्तमान नेता	एंडी बर्नहैम
सत्ताधारी दल	श्रमिकों का दल
संसद	यूनाइटेड किंगडम की संसद
निचला सदन	हाउस ऑफ कॉमन्स
ऊपरी सदन	हाउस ऑफ लॉर्ड्स
राज्य के प्रधान	राजा चार्ल्स तृतीय
सरकार प्रमुख	प्रधान मंत्री

Current Affairs Capsule for 18 July 2026
(CLASS24)

भारत-ब्रिटेन संबंधों पर पूर्व-वर्ष प्रश्न पत्र

परीक्षा	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएस सी प्रीलिम्स	2023	भारतीय संविधान की कौन सी विशेषता यूनाइटेड किंगडम से ली गई है?	ए) मौलिक अधिकारबी) संसदीय प्रणालीसी) मौलिक कर्तव्य डी) न्यायिक समीक्षा	बी) संसदीय प्रणाली
एसएस सी सीजीएल	2022	यूनाइटेड किंगडम की संसद के निचले सदन को इस नाम से जाना जाता है:	ए) हाउस ऑफ लॉर्ड्सबी) हाउस ऑफ कॉमन्ससी) राष्ट्रीय सभा डी) सीनेट	बी) हाउस ऑफ कॉमन्स
सीडीएस	2021	यूनाइटेड किंगडम में संवैधानिक राष्ट्राध्यक्ष कौन हैं?	ए) प्रधानमंत्रीबी) सम्राटसी) अध्यक्ष डी) मुख्य न्यायाधीश	बी) सम्राट
SSC CHSL	2020	यूनाइटेड किंगडम के प्रधानमंत्री का आधिकारिक निवास स्थान यह है:	ए) बकिंगहम पैलेसबी) 10 डाउनिंग स्ट्रीटसी) वेस्टमिंस्टर एबे डी) विंडसर कैसल	बी) 10 डाउनिंग स्ट्रीट
सीएपीए फ (एसी)	2019	यूनाइटेड किंगडम की संसद में निम्नलिखित सदस्य शामिल हैं:	ए) केवल राजा और हाउस ऑफ कॉमन्सबी) राजा, हाउस ऑफ कॉमन्स और हाउस ऑफ लॉर्ड्ससी) सदन और सीनेट डी) राष्ट्रपति और संसद	बी) राजा, हाउस ऑफ कॉमन्स और हाउस ऑफ लॉर्ड्स
यूपीएस सी प्रीलिम्स	2018	भारत का कौन सा संवैधानिक सिद्धांत ब्रिटिश मॉडल पर आधारित है?	ए) न्यायिक समीक्षाबी) कैबिनेट प्रणालीसी) निर्देशकीय सिद्धांत डी) संघवाद	बी) कैबिनेट प्रणाली
एसएस सी सीपीओ	2019	यूनाइटेड किंगडम की मुद्रा है:	ए) यूरोबी) पाउंड स्टर्लिंगसी) डॉलर डी) फ्रैंक	बी) पाउंड स्टर्लिंग
एनडीए	2021	लंदन किस नदी के किनारे स्थित है?	ए) सीन नदी बी) राइन नदीसी) टेम्स डी) डेन्यूब	सी) टेम्स

Current Affairs Capsule for 18 July 2026 (CLASS24)

एसएस सी एमटीएस	202 3	ब्रिटेन की संसद के ऊपरी सदन को इस नाम से जाना जाता है:	ए) सीनेटबी) हाउस ऑफ लॉर्ड्ससी) प्रतिनिधि सभा डी) राष्ट्रीय परिषद	बी) हाउस ऑफ लॉर्ड्स
यूपीएस सी प्रीलिम्स	201 7	भारत में 'कानून का शासन' की अवधारणा निम्नलिखित संवैधानिक प्रणाली से ली गई है:	ए) यूएसएबी) यूनाइटेड किंगडमसी) फ्रांस डी) कनाडा	बी) यूनाइटेड किंगडम

एंडी बर्नहैम के ब्रिटेन की लेबर पार्टी का नेतृत्व करने की पुष्टि पर निष्कर्ष

एंडी बर्नहैम का ब्रिटिश लेबर पार्टी के नेता के रूप में चुनाव ब्रिटिश राजनीति में एक नया मील का पत्थर है। ब्रिटेन के संसदीय चुनाव में सत्तारूढ़ लेबर पार्टी के नेता चुने जाने पर वे यूनाइटेड किंगडम के अगले प्रधानमंत्री होंगे। उनसे अर्थव्यवस्था, सार्वजनिक सेवाओं, स्वास्थ्य सेवा सुधार, क्षेत्रीय सशक्तिकरण और अंतरराष्ट्रीय समुदाय के साथ सहयोग की जिम्मेदारी संभालने की उम्मीद है। यह राजनीतिक परिवर्तन ब्रिटेन की संसदीय लोकतंत्र की क्षमता और स्थिरता को भी दर्शाता है, जो विश्व राजनीति में एक महत्वपूर्ण घटनाक्रम है।

बर्नहैम ने यूके लेबर पार्टी की कमान संभाली (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

प्रश्न 1. एंडी बर्नहैम कौन हैं?

साल। एंडी बर्नहैम ब्रिटिश लेबर पार्टी के राजनीतिज्ञ और ग्रेटर मैनचेस्टर के पूर्व मेयर हैं, जिनकी पुष्टि यूके लेबर पार्टी के नए नेता के रूप में की गई है।

प्रश्न 2. एंडी बर्नहैम ब्रिटेन के प्रधानमंत्री क्यों बन रहे हैं?

साल। चूंकि लेबर पार्टी के पास हाउस ऑफ कॉमन्स में बहुमत है, इसलिए राजा चार्ल्स तृतीय द्वारा सरकार बनाने के लिए आमंत्रित किए जाने के बाद उसका नव निर्वाचित नेता प्रधानमंत्री बन जाता है।

प्रश्न 3. क्या एंडी बर्नहैम के प्रधानमंत्री बनने के लिए आम चुनाव आवश्यक है?

साल। नहीं। ब्रिटेन की संसदीय प्रणाली के तहत, जब सत्तारूढ़ दल संसदीय बहुमत बनाए रखते हुए अपना नेता बदलता है, तो आम चुनाव की आवश्यकता नहीं होती है।

प्रश्न 4. प्रधानमंत्री की नियुक्ति में राजा चार्ल्स तृतीय की क्या भूमिका है?

साल। राज्य के संवैधानिक प्रमुख के रूप में राजा चार्ल्स तृतीय ने हाउस ऑफ कॉमन्स में बहुमत दल के नेता को सरकार बनाने के लिए औपचारिक रूप से आमंत्रित किया।

प्रश्न 5. एंडी बर्नहैम की अपेक्षित नीतिगत प्राथमिकताएँ क्या हैं?

साल। उनकी प्रमुख प्राथमिकताओं में आर्थिक विकास, राष्ट्रीय स्वास्थ्य सेवा (एनएचएस) को मजबूत करना, क्षेत्रीय सत्ता का विकेंद्रीकरण, किफायती आवास, जलवायु परिवर्तन पर कार्रवाई और सार्वजनिक परिवहन में सुधार शामिल हैं।

NITI Aayog Investment Rankings 2026, Gujarat, Maharashtra, Tamil Nadu Dominate



नीति आयोग द्वारा राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के निवेश को आकर्षित करने और सुगम बनाने में उनके प्रदर्शन को मापने के लिए बनाया गया पहला निवेश अनुकूलता सूचकांक (IFI) नीति आयोग निवेश रैंकिंग 2026 है। यह सूचकांक पूरे देश में शासन की गुणवत्ता, व्यावसायिक पारिस्थितिकी तंत्र, व्यावसायिक अवसंरचना, नियामक सुधार और व्यापार करने में सुगमता का आकलन करता है। पिछली रैंकिंग में गुजरात शीर्ष पर रहा था, जबकि महाराष्ट्र दूसरे स्थान पर था, जो उनके मजबूत औद्योगिक आधार और निवेशक-अनुकूल नीतियों को दर्शाता है। रैंकिंग का उद्देश्य राज्यों के बीच प्रतिस्पर्धा को प्रोत्साहित करना और राज्यों को भारत के निवेश माहौल को बेहतर बनाने के लिए सुधार करने के लिए प्रेरित करना है।

खबरों में क्यों?

निवेश अनुकूलता सूचकांक (आईएफआई) 2026 को नीति आयोग द्वारा जारी किया गया है, जिसमें निवेश अनुकूल वातावरण, नीति सुधार, अवसंरचना और शासन में योगदान देने वाले विभिन्न कारकों के आधार पर भारतीय राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को रैंकिंग दी गई है। गुजरात सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाला राज्य रहा, जिसके बाद क्रमशः महाराष्ट्र और तमिलनाडु का स्थान रहा।

नीति आयोग निवेश रैंकिंग 2026 की मुख्य विशेषताएं

- नीति आयोग पहली बार निवेश अनुकूलता सूचकांक (आईएफआई) 2026 जारी कर रहा है।
- यह सूचकांक राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के संदर्भ में निवेश पारिस्थितिकी तंत्र का आकलन करता है।
- प्रमुख राज्यों की सूची में गुजरात शीर्ष पर था।
- महाराष्ट्र दूसरे स्थान पर था।
- तमिलनाडु तीसरे स्थान पर था।
- सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्य ओडिशा और उत्तर प्रदेश थे।
- पहाड़ी और उत्तर-पूर्वी राज्यों की श्रेणी में शीर्ष विजेता उत्तराखंड रहा।
- नगर राज्य/केंद्र शासित प्रदेश की श्रेणी में गोवा ने सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन किया।
- ये रैंकिंग प्रतिस्पर्धी संघवाद और आर्थिक विकास में निवेश को बढ़ावा देती हैं।
- नीति सुधार, अवसंरचना, शासन और व्यापार करने की सुविधा इस मूल्यांकन के विषय हैं।

नीति आयोग की निवेश रैंकिंग 2026 में शीर्ष राज्य

रैंक	राज्य
1	Gujarat
2	महाराष्ट्र
3	तमिलनाडु
4	ओडिशा
5	Uttar Pradesh

गुजरात को पहला स्थान क्यों मिला?

भारत में मैनेजमेंट कंपनियों की रैंकिंग में गुजरात की महीने-दर-महीने निवेश स्थिति में सुधार हुआ है और निम्नलिखित कारणों से यह सर्वश्रेष्ठ विकल्प बना हुआ है:

- मजबूत औद्योगिक अवसंरचना।
- व्यापार के अनुकूल नीतियां।
- उपयुक्त भूमि उपयोग तंत्र।
- उत्कृष्ट पोर्ट कनेक्टिविटी।
- निवेशक-हितैषी शासन व्यवस्था।
- सुविकसित विनिर्माण पारिस्थितिकी तंत्र।
- मजबूत लॉजिस्टिक्स नेटवर्क।
- सक्रिय औद्योगिक सुधार।

नीति आयोग के पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)

परीक्षा	वर्ष	सवाल	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2018	भारत के रूपांतरण हेतु राष्ट्रीय संस्थान (नीति आयोग) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं? ए. यह एक सलाहकार निकाय है। बी. इसके सदस्यों में सभी राज्यों के मुख्यमंत्री शामिल हैं। सी. ए और बी दोनों डी. न तो ए और न ही बी	सी. ए और बी दोनों
यूपीएससी प्रीलिम्स	2015	निम्नलिखित में से किस संस्था के स्थान पर नीति आयोग की स्थापना की गई थी? ए. वित्त आयोग ख. योजना आयोग सी. राष्ट्रीय विकास परिषद डी. अंतर-राज्य परिषद	ख. योजना आयोग

Current Affairs Capsule for 18 July 2026
(CLASS24)

एसएससी सीजीएल	202 3	नीति आयोग के अध्यक्ष कौन हैं? ए. भारत के राष्ट्रपति ख. भारत के उपराष्ट्रपति सी. भारत के प्रधानमंत्री डी. वित्त मंत्री	सी. भारत के प्रधानमंत्री
SSC CHSL	202 2	नीति आयोग की स्थापना इस तिथि को हुई: ए. 15 अगस्त 2014 बी. 1 जनवरी 2015 सी. 26 जनवरी 2015 दिनांक 2 अक्टूबर 2015	बी. 1 जनवरी 2015
एसएससी एमटीएस	202 3	नीति आयोग ने निम्नलिखित में से किस संस्था का स्थान लिया है? ए. वित्त आयोग ख. योजना आयोग सी. चुनाव आयोग डी. जीएसटी परिषद	ख. योजना आयोग
आरआरबी एनटीपीसी	202 1	नीति आयोग का मुख्यालय कहाँ स्थित है? ए. मुंबई बी. हैदराबाद सी. नई दिल्ली डी. बेंगलुरु	सी. नई दिल्ली
एसएससी सीपीओ	202 0	भारत में सहकारी एवं प्रतिस्पर्धी संघवाद को कौन सी संस्था बढ़ावा देती है? ए. वित्त आयोग ख. चुनाव आयोग C. NITI Aayog डी. आर.बी.आर.बी.	C. NITI Aayog
एनडीए	202 2	NITI का पूरा नाम क्या है? ए. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी एवं नवाचार संस्थान बी. भारत के रूपांतरण के लिए राष्ट्रीय संस्थान सी. व्यापार और निवेश के लिए राष्ट्रीय पहल डी. राष्ट्रीय सूचना एवं प्रौद्योगिकी संस्थान	बी. भारत के रूपांतरण के लिए राष्ट्रीय संस्थान

Current Affairs Capsule for 18 July 2026 (CLASS24)

सीडीएस	202 1	निम्नलिखित में से कौन सा नीति आयोग का कार्य नहीं है?	सी. राज्यों को योजना निधि का आवंटन
		ए. नीति निर्माण बी. सहकारी संघवाद सी. राज्यों को योजना निधि का आवंटन डी. रणनीतिक नीति सलाह	
सीएपीएफ (एसी)	201 9	नीति आयोग का गठन किसके द्वारा किया गया था?	सी. केंद्रीय मंत्रिमंडल का प्रस्ताव
		ए. संवैधानिक संशोधन बी. संसद का अधिनियम सी. केंद्रीय मंत्रिमंडल का प्रस्ताव डी. राष्ट्रपति अध्यादेश	

निष्कर्ष: गुजरात ने नीति आयोग निवेश सूचकांक में शीर्ष स्थान प्राप्त किया

नीति आयोग की 2026 की निवेश रैंकिंग भारत के निवेश तंत्र में संघवाद और आंकड़ों पर आधारित मूल्यांकन के सिद्धांतों के माध्यम से अधिक पारदर्शिता और प्रतिस्पर्धा लाने की दिशा में एक आशाजनक कदम है। यह रैंकिंग उन राज्यों को मान्यता देकर शासन, बुनियादी ढांचे और कार्यान्वयन में नीतियों और व्यवहारिक परिवर्तनों का समर्थन करती है जिन्होंने अनुकूल कारोबारी माहौल स्थापित किया है। गुजरात, महाराष्ट्र और तमिलनाडु अपने मजबूत औद्योगिक आधार और निवेशक-अनुकूल नीतियों के कारण उभरते हुए अग्रणी राज्यों के रूप में सामने आए हैं। यह माना जाता है कि यह सूचकांक देश में निवेश आकर्षित करने, व्यावसायिक गतिविधियों को सुगम बनाने और भारत के सतत आर्थिक विकास में योगदान देने के लिए एक मजबूत प्रेरक का काम करेगा।

नीति आयोग निवेश रैंकिंग 2026 से संबंधित अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

प्रश्न 1. नीति आयोग की **2026** की निवेश रैंकिंग क्या है?

साल। वे भारत के पहले हैं निवेश अनुकूलता सूचकांक (आईएफआई) राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के निवेश पारिस्थितिकी तंत्र का आकलन करने वाली रैंकिंग।

प्रश्न 2. नीति आयोग निवेश रैंकिंग **2026** में किस राज्य ने शीर्ष स्थान प्राप्त किया?

साल। **Gujarat** भारत ने पहला स्थान हासिल किया, उसके बाद महाराष्ट्र और तमिलनाडु का स्थान रहा।

प्रश्न 3. किस संगठन ने निवेश अनुकूलता सूचकांक **2026** जारी किया?

साल। यह सूचकांक जारी किया गया था **NITI Aayog**।

प्रश्न 4. निवेश अनुकूलता सूचकांक का उद्देश्य क्या है?

साल। इसका उद्देश्य प्रतिस्पर्धी संघवाद को बढ़ावा देना, व्यापार करने में आसानी में सुधार करना, निवेश आकर्षित करना और नीतिगत सुधारों को प्रोत्साहित करना है।

प्रश्न 5. पहाड़ी और उत्तर-पूर्वी राज्यों की श्रेणी में किस राज्य ने शीर्ष स्थान प्राप्त किया?

साल। उत्तराखंड पहाड़ी और उत्तर-पूर्वी राज्यों की श्रेणी में प्रथम स्थान प्राप्त किया।

सरकार ने लौह अयस्क को कोर सेक्टर इंडेक्स में शामिल किया, अब इसमें नौ उद्योग शामिल होंगे।



भारत सरकार द्वारा लौह अयस्क को प्रमुख उद्योगों के सूचकांकों की सूची में शामिल करना भारत के औद्योगिक आंकड़ों में एक महत्वपूर्ण सुधार है। भारत सरकार ने लौह अयस्क उद्योग को प्रमुख उद्योगों के सूचकांक (आईसीआई) में शामिल करने की घोषणा की है, जिसे अब आठ उद्योगों के बजाय नौ उद्योगों में शामिल किया गया है। संशोधित सूचकांक के लिए 2022-23 की नई आधार अवधि औद्योगिक उत्पादन और खनन उद्योग की विभिन्न हिस्सेदारी का अधिक यथार्थवादी संकेत देगी। लौह अयस्क इस्पात उत्पादन में वृद्धि का मुख्य स्रोत है, इसलिए इससे औद्योगिक गतिविधि के मापदंडों में सुधार होना चाहिए और साक्ष्यों के आधार पर नीति-निर्माण के लिए मजबूत आधार प्रदान करना चाहिए।

खबरों में क्यों?

भारत सरकार ने लौह अयस्क को कोर सेक्टर इंडेक्स में शामिल करने की घोषणा की है, जिससे कोर सेक्टर इंडेक्स में उद्योगों की संख्या आठ से बढ़कर नौ हो गई है। नई संशोधित श्रृंखला के लिए आधार अवधि 2022-23 निर्धारित की गई है और यह भारत की अर्थव्यवस्था की वर्तमान औद्योगिक संरचना और औद्योगिक उत्पादन को दर्शाएगी।

सरकार द्वारा लौह अयस्क को कोर सेक्टर इंडेक्स में शामिल करने की मुख्य बातें

- सरकार ने कोर सेक्टर इंडेक्स में उद्योगों की संख्या 8 से बढ़ाकर 9 कर दी है।
- लौह अयस्क को नौवें प्रमुख उद्योग के रूप में जोड़ा गया है।
- कोर इंडस्ट्रीज इंडेक्स (आईसीआई) के मौजूदा सूचकांक में 2022-23 को आधार वर्ष माना गया है।
- खनन उद्योग भारत की औद्योगिक अर्थव्यवस्था में एक प्रमुख योगदानकर्ता के रूप में उभरा है, और तदनुसार, इसे शामिल किया गया है।
- इस्पात उद्योग के लिए प्रमुख कच्चा माल लौह अयस्क है।
- यह सूचकांक का एक नया संस्करण है जो किसी उद्योग की वृद्धि को मापने के मामले में चीजों को यथासंभव सटीक बनाता है।
- यह नई श्रृंखला औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आईआईपी) के संकलन को बेहतर बनाने में सहायक होगी।
- यह सुधार आंकड़ों पर आधारित आर्थिक नियोजन और नीति निर्माण के विकास को सुगम बनाता है।

नौ प्रमुख उद्योगों की सूची

मुख्य उद्योग	आईसीआई में भार (%)
रिफाइनरी उत्पाद	25.33
बिजली	19.85
इस्पात	17.92
कोयला	10.33
लौह अयस्क (नया जोड़ा गया)	7.55
सीमेंट	5.69
प्राकृतिक गैस	4.87

Current Affairs Capsule for 18 July 2026
(CLASS24)

कच्चा तेल	4.59
उर्वरक	3.87

भारत में लौह अयस्क उत्पादन करने वाले प्रमुख राज्य

राज्य	प्रमुख खनन क्षेत्र/जिले	प्रमुख अयस्क प्रकार	मुख्य तथ्य
ओडिशा	Keonjhar, Sundargarh, Mayurbhanj, Jajpur	हेमेटाइट	भारत में लौह अयस्क का सबसे बड़ा उत्पादक
छत्तीसगढ़	Bailadila (Dantewada), Durg, Kanker	हेमेटाइट	बैलाडिला में कुछ हैंएशिया के सबसे समृद्ध उच्च श्रेणी के लौह अयस्क भंडार
Karnataka	बल्लारी (बेल्लारी), चित्रदुर्ग, तुमकुरु	हेमेटाइट और मैग्नेटाइट	दक्षिण भारत में लौह अयस्क का प्रमुख उत्पादक
झारखंड	नोमुंडी गुफा (पश्चिम सिंहभूम)	हेमेटाइट	के लिए घर नोआमुंडीभारत की सबसे पुरानी लौह अयस्क खानों में से एक।
गोवा	उत्तरी गोवा, दक्षिणी गोवा	निम्न श्रेणी का हेमेटाइट	मोरमुगाओ बंदरगाह के माध्यम से लौह अयस्क का प्रमुख निर्यातक
महाराष्ट्र	Gadchiroli, Chandrapur	हेमेटाइट	मध्य भारत में महत्वपूर्ण उत्पादक
आंध्र प्रदेश	Anantapur, Kurnool	मैग्नेटाइट और हेमेटाइट	दोनों प्रकार के अयस्कों के महत्वपूर्ण भंडार
राजस्थान	Jaipur, Udaipur, Bhilwara	मैग्नेटाइट	सीमित लेकिन आर्थिक रूप से महत्वपूर्ण भंडार
तमिलनाडु	सेलम, तिरुवन्नामलाई, तिरुचिरापल्ली	मैग्नेटाइट	मैग्नेटाइट भंडार के लिए प्रसिद्ध
Madhya Pradesh	Jabalpur, Balaghat	हेमेटाइट	स्थानीय इस्पात उद्योगों द्वारा उपयोग किए जाने वाले लौह अयस्क के मध्यम भंडार मौजूद हैं।

कोर सेक्टर उद्योगों पर पूर्व-वर्ष प्रश्नोत्तर (PYQs)

Current Affairs Capsule for 18 July 2026
(CLASS24)

परीक्षा	वर्ष	सवाल	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2013	निम्नलिखित में से कौन सा खनिज लौह एवं इस्पात उद्योग का मुख्य कच्चा माल है? ए. बॉक्साइट बी. तांबा सी. लौह अयस्क डी. मैंगनीज	सी. लौह अयस्क
यूपीएससी प्रीलिम्स	2015	मैग्नेटाइट को हेमेटाइट की तुलना में बेहतर गुणवत्ता वाला लौह अयस्क माना जाता है क्योंकि: ए. इसमें आयरन की मात्रा कम होती है। बी. इसमें लोहे का प्रतिशत अधिक होता है। सी. यह केवल मैदानी इलाकों में पाया जाता है। डी. इसका उपयोग केवल निर्यात के लिए किया जाता है।	बी. इसमें लोहे का प्रतिशत अधिक होता है।
एसएससी सीजीएल	2022	भारत में लौह अयस्क का सबसे बड़ा उत्पादक राज्य कौन सा है? ए. कर्नाटक बी. ओडिशा C. Chhattisgarh डी. गोवा	बी. ओडिशा
SSC CHSL	2021	बैलाडिला लौह अयस्क खदानें किस राज्य में स्थित हैं? ए. ओडिशा B. Karnataka C. Chhattisgarh डी. झारखंड	C. Chhattisgarh
आरआरबी एनटीपीसी	2022	नोआमुंडी लौह अयस्क खदान यहाँ स्थित है: ए. ओडिशा बी. झारखंड सी. गोवा D. Maharashtra	बी. झारखंड

Current Affairs Capsule for 18 July 2026
(CLASS24)

एसएससी एमटीएस	202 3	हेमेटाइट किसका अयस्क है? ए. एल्युमीनियम बी. तांबा सी. लोहा डी. जस्ता	सी. लोहा
एनडीए	202 1	किस लौह अयस्क में लौह की मात्रा सबसे अधिक होती है? ए. लिमोनाइट बी. सिडेराइट सी. हेमेटाइट डी. मैग्नेटाइट	डी. मैग्नेटाइट
सीडीएस	202 0	निम्नलिखित में से कौन सा राज्य बैलाडिला लौह अयस्क पर्वत श्रृंखला के लिए प्रसिद्ध है? ए. ओडिशा B. Karnataka C. Chhattisgarh डी. गोवा	C. Chhattisgarh
सीएपीएफ (एसी)	201 9	भारत में हेमेटाइट लौह अयस्क के सबसे समृद्ध भंडार मुख्य रूप से निम्नलिखित क्षेत्रों में पाए जाते हैं: ए. इंडो-गंगा के मैदान बी. प्रायद्वीपीय पठार सी. पश्चिमी हिमालय डी. थार रेगिस्तान	बी. प्रायद्वीपीय पठार
एसएससी सीपीओ	202 0	निम्नलिखित में से कौन सा लौह अयस्क नहीं है? ए. हेमेटाइट बी. मैग्नेटाइट सी. लिमोनाइट डी. बॉक्साइट	डी. बॉक्साइट

सरकार द्वारा कोर सेक्टर इंडेक्स में किए गए अपडेट पर निष्कर्ष

लौह अयस्क उद्योग को कोर सेक्टर इंडेक्स में शामिल करने का सरकार का कदम भारत के औद्योगिक सांख्यिकी ढांचे में एक महत्वपूर्ण सुधार है। सरकार का उद्देश्य आठ के बजाय नौ प्रमुख उद्योगों के समूह को शामिल करके और आधार वर्ष को 2011-12 से बदलकर 2022-23 करके औद्योगिक उत्पादन आंकड़ों की समयबद्धता और

विश्वसनीयता को बढ़ाना भी है। लौह अयस्क पर नया खंड भारत में खनन और इस्पात उत्पादन की उभरती प्रवृत्ति को दर्शाता है और नीतिगत निर्णय लेने, निवेश और आर्थिक अध्ययनों के लिए अमूल्य सहायता प्रदान करेगा।

भारत के कोर सेक्टर इंडेक्स में लौह अयस्क को शामिल किए जाने से संबंधित अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

प्रश्न 1. कोर सेक्टर इंडेक्स में कौन सा नया उद्योग जोड़ा गया है?

साल। लौह अयस्कइसे जोड़ दिया गया हैनौवां प्रमुख उद्योग.

प्रश्न 2. कोर सेक्टर इंडेक्स में अब कितने उद्योग शामिल हैं?

साल।कोर सेक्टर इंडेक्स में अब शामिल हैंनौ उद्योग.

प्रश्न 3. संशोधित कोर सेक्टर इंडेक्स का नया आधार वर्ष क्या है?

साल।संशोधित श्रृंखला का उपयोग करता है**2022-23**आधार वर्ष के रूप में।

प्रश्न 4. कोर इंडस्ट्रीज इंडेक्स कौन सा संगठन जारी करता है?

साल।दआर्थिक सलाहकार कार्यालय (ओईए) नीचे वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालयप्रमुख उद्योगों का सूचकांक जारी करता है।

प्रश्न 5. कोर सेक्टर इंडेक्स के लिए लौह अयस्क क्यों महत्वपूर्ण है?

साल।लौह अयस्क इस्पात उत्पादन के लिए प्राथमिक कच्चा माल है और औद्योगिक विकास, अवसंरचना विकास और विनिर्माण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, जिससे भारत के औद्योगिक प्रदर्शन को सटीक रूप से मापने के लिए इसका समावेश महत्वपूर्ण हो जाता है।